atque præcisivum DEI voluntas concipi potest
 in intellectu, ut differens ad velle & non velle
 creationem mundi. Sed III. in sensu compo-
 sto scilicet post factam determinationem actus
 voluntatis ad rem extinsecam. Sic DEUS ab
 æterno decrevit hominem creare in tempore,
 eo itaque tempore, quo decrevit hominem fieri;
 eum quoque fecit. Ulterius statuit ab æterno,
 hunc mundum in nihilum redigere; hoc quo-
 que præstabit. Præstare id postea, quod antea
 statuit omnino immutabilitatem voluntatis ar-
 guit, quod constat ex creatis liberè agentibus.
 Exempli gratia: si quis decerneret struere ædi-
 ficium quoddam futuro incurrente anno, &
 illud ipsum ædificium opere quoque perficeret;
 constantia & immutabilitas voluntatis ejus sa-
 nè esset in hoc, quod libere decrevit. Sic im-
 mutabilitas voluntatis divina, non pugnat
 cum ejus libertate; sed eam prælupponit, qua-
 tenus DEUS necessariò atque immutabiliter in
 eo manet, quod antea (ordine nostræ rationis)
 libere proposuit. Male igitur sentiunt illi, qui,
 cum Episcopio ex Arminianis Inst: Theolog.
 lib. 14. Seçt. II. Cap. 20. docent, non absur-
 dum esse, voluntati divina tribui mutabilita-
 tem, & voluntatem DEI omnino esse mutabilem,
 quatenus mutatio significet liberaam transitio-

nem potentia in actum; ita ut volibilia actu fiant. Tamdiu igitur autumant voluntatem diuinam esse in potentia, quamdiu volibilia actu non velit: sic ante creationem, aijunt voluntatem DEI fuisse in potentia, ad mundum vel hominem creandum; cum autem mundum vel hominem creaverit, transit voluntas a potentia in actum. Sed confundunt hi, actionem DEI immanentem cum transcunte, voluntatem creandi cum ipsa creatione. DEUS non quidem ab aeterno actu creavit, ab aeterno tamen actu voluit. Atque sic transitio ista voluntatis divinae in opus creationis, non erat transitio a potentia in actum, vel a non antea velle, ad nunc velle; sed executio & externa manifestatio voluntatis, in objecto externo volito, sine aliquam intrinsecam voluntatis divinae mutatione. Et quod phrasin hanc attinet: est in potentia; eam ambiguam esse dicimus. vel est in potentia passiva, & sic DEO repugnat: vel est in potentia activa, sic quidem DEO convenit; non tamen in strictiori significatu, prout secundam qualitatis speciem notet, & ab ipsa essentia divina realiter distinctam; sed generaliter & transcendentaliter, prout accipi solet pro quavis potentia operandi, & absque omni imperfectione & mutatione. Præterea,

transitio ista, à potentia in actum, tanquam ad accidens quoddam, in voluntate sive in volente receptum & realiter distinctum, DEO attribui nequit; quia imperfectionem divinae essentiae infert, quam summa ejus perfectio admittere non potest. Confer si placet de hisce prolixius differentem Hebenstreitium, in Phil: Prim: pag. 1025. Speramus hisce aliquo modo demonstratum esse DEUM voluntate immutabilem, non decadente quicquam de ejus libertate. Nostrum propositum atque studium, quod in summa brevitate posuimus, avocat nos ad ea, quæ sequntur.

§. XVII.

Licet hac ratione evictum putemus, DEUM immutabilem secundum voluntatem; interim tamen, cum decreta DEI sæpè videantur varia atq; mutabilia, dubitare possit quis, annos horum mutationes, DEUM denominent mutabilem? Quapropter debito ordine 4. *Immutabilitatem DEI quoad Decreta cernemus.* Decreta autem vel sunt absoluta, quibus DEUS absolute & sine conditione aliquid fieri vel non fieri decrevit: ut mundum non amplius diluvio, sed igne periturum. Vel Hypothetica, quibus, sub conditione, aliquid fieri vel non fieri

constituit, ut hominem ad Ieros annos vivete? Secundum utraque affirmamus DEUM immutabilem. Ut difficultas, si aliqua sit, tollatur; probe notandum, Decreta DEI, tripliciter considerari. Scilicet 1. ad intra, prout sunt actus voluntatis divinæ immanentes & non, quoad entitatem realem, distincti à voluntate; sed identificati cum voluntate & essentia divina 2. ad extra terminativè, quatenus Decreta DEI, ut sunt actus immanentes, reflectuntur atque terminantur ad objectum externum, hoc vel illud probandum vel rejiciendum. 3. Concretive, connotative & objectivè, quatenus notent res externas decretas. Hoc modo considerata Decreta DEI sunt quidem multa, sunt varia, sunt mutabilia; nam objecta extra DEUM sunt omnino multis, varia atque mutabilia; absque tamen omni multiplicatione, variatione & mutabilitate in DEO. Exempli gratia: DEUS decrevit uno decreto ab æterno, hominem pium atque justum diligere; sed quamdiu justitia & pietati studet, & hominem impium odisse, quamdiu in impietate perseverat: quippe qui, in utroque tam justo quam injusto, non præterita; sed præsentia judicat uno decreto. Si ille desinet esse justus & pius, DEUS eum odio prosequi incipit, & si impius homo à suâ impietate

tate discedat & juste vivat; DEUS posito odio,
 eum diligere incipit. In hisce nulla est multi-
 plicatio aut mutatio, quoad ipsa deicta DEI,
 prout sunt actus voluntatis divinæ immanen-
 tes; quia non voluit DEUS, justum in enor-
 mia peccata prolapsum & in illis perseverantem
 diligere, neque erga peccatorem se converten-
 tem, odium suum continuare. item DEUS con-
 stituit ut Saul esset Rex, certo tempore, sci-
 licet: quamdiu pietati & probitati studeret,
 vitamque degeret, Rege religioso dignam; sed
 eundem, dum a DEO desideret, a solio dejici,
 eodem uno decreto ab æterno destinavit. Hoc
 & alia ejusmodi deicta, quæ exempli loco ad-
 duci possunt, ostendunt solummodo multipli-
 cationem & variationem in objectis; non vero
 in ipso DEO. Isto modo, et si voluntas DEI sit
 necessaria in se atque intrinsecè; tamen, qua-
 tenus ad hoc vel illud objectum extrinsecum
 practice terminatur, mutationem quandam in-
 fert objecto externo, atque sic Decretum DEI
 dicitur mutabile. Nihilominus actus volun-
 tatis divinæ in sensu composito, in ipsa quo-
 que executione & terminatione ad objectum
 externum coexistens, necessarius & immutabilis
 est atque manet. Verum enim vero, statim in
 hoc momento, ultra nobis hoc objici videtur:

Ergone DEUS jam nihil libere velit aut agat; cum velit & agat ea necessariò & immutabilitè quæ decrevit? Respondemus negando absolute consequentiam: si de ipso loqui velimus secundum se, cum in DEO secundum se & in æternitate suā, non sit propriè voluisse, vel posthac velle; sed velle & libere velle. Verum, si per comparationem ad nostrum tempus loqui debeamus, necessario & immutabiliter, ea nunc vult & exequitur, quæ antea voluit & decrevit. Interim tamen hæc necessitas & immutabilitas est tantum modo ex suppositione, quæ non repugnat libertati, ut supra significavimus. Illo autem modo considerata, quemadmodum ipsa essentia DEI necessaria atque immutabilis est: sic quoque sunt ipsa ejus decreta. Adeoque licet ut multa & diversa concipientur: unus tamen est actus, qui in sua æternitate, intuetur & decernit multa & variabilia in tempore fieri.

§. XVIII.

Immutabilis est DEUS s. in suis verbis, sermonibus, promissionibus & comminationibus; ut non possit mendacium vel inconstanciam aliquam admittere, vel ut aliquando aliter voluntate veller, quam verbis dixerat: aliter cogita-

cogitaret, quam sermonibus & factis significaret: aliter promitteret vel comminaretur, quam in corde decreverat vel praestare poterat; sed ut verbis & sermonibus dicit, ita voluntate serio vult. Ut facit; ita cogitat. ut promittit aut comminatur; ita in iis manet, ut ne i quidem pereat. Quod probamus 1. ex infinita ejus perfectione, quia sufficientissime & superabundanter valet ipsa re, id praestare quod verbis promisit. 2. Ex ejus bonitate & sanctitate, quia non nisi verum potest dicere & facere. 3. Ex ejus omnipotentiâ, quia potest sua promissa implere 4. Ex ejus justitiâ, quia non injuriam inferre, aut fallaciam in homines, vel verbis vel factis intendere potest 5. Ex ipsa ejus veracitate, quae DEO tribuitur. Dicitur enim DEUS veracissimus in summo gradu, imo ipsa veritas & prima veritas, quae a parte rei est ipsa DEI immutabilis & constantissima essentia; ergo immutabilis est in verbis, sermonibus promissionibus & comminationibus, in quibus veritas consistit. Quando quis, verbis aliquid significat & aliud in mente volutat, vel factis postea mutat, quod antea ore promisit, facit hoc vel metu, vel ignorantia, vel impotentiâ, vel inconstantiâ, vel maliciâ, vel aliquâ alia circumstantia ex improviso obveniente,

niente; quorum nihil, de optimo & perfectissimo DEO, sanâ ratione dici potest. Errant igitur Calviniani, & gravi blasphemia onerant DEUM: distingventes inter voluntatem signi, quam alias revelatam vocant, & voluntatem beneplaciti, quam alias absconditam & arcana nominant, & docentes, non solum DEUM velle, voluntate beneplaciti ea, quæ voluntate signi aliquando vult, aliquando minime. & voluntate signi, præ se ea ferre, quæ voluntate beneplaciti & arcana non vult (quod sane sensu, & in aliquibus casibus tolerari potest, ut docent Theologi) sed etiam in voluntate signi, præ se ferre saepe animum amicum, ubi tamen in voluntate beneplaciti, habeat animum inimicum. Confer, Coll. Mompelgari. pag. 137. & 174. quod DEO est indignissimum. Hac ratione enim, omnis certitudo & veritas DEI & verbi divini corrueret, quin & æquitas & bonitas ejus toleretur. Et quomodo tum fidem, verbo revelationis adhibere possemus, quo DEUS dicit se velle omnium hominum salutem? Si voluntate arcana statuerit contrarium: DEUS tum esset Hypocrita atque impostor, qui de eodem subiecto, aliud verbis testarum faceret, aliud in corde pressum teneret, seu qui mel in ore, fel in corde haberet, & sic nullius candoris esset,

effect; utpote qui, ore salutem promittens, animo vero meditans exitium, credulos seducit. Quin & similis crudelissimo Tyranno, qui exterius lachrymis deploraret illorum interitum, quos voluntate arcana, ad supplicium absolute destinavit. Annon hæc sanctitati & bonitati DEI repugnent? Sed dices, nos non tantum Calvinianis, sed ipsi etiam Scripturæ Sacrae adversari, cum in hac multa reperiantur exempla, quæ omnino comprobant, DEUM aliquando voluntate signi, id, præ se ferre, quod voluntate beneplaciti minime intendit, ut ostendunt Gen. 22. 2. Jussit DEUS ore, Abrahamum tollere filium suum Isaacum in holocaustum, quod reipsa impedivit. Gen. 32. 24. Vir i. e. Filius DEI, Iacobatur ut hostis cum Iacobo, usque ad manè; qui, cum videret, quod cum superare non posset, laudebat nervum femoris & sic abire volebat; ubi tamen verbis significavit, se velle esse ejus amicum & DEUM. Item DEUS verbo suo significavit, se velle exaudire fideles antequam clament, & eripere illos à malo; Job tamen conqueritur Capite 30. 20. Clamo ad te, & non exaudis me, steti & non respicis me, mutatus es mihi in crudelēm; quem tamen DEUS justum, præ omnis in ea regione predicavit. Mulier quo-

que Casanea supplex oravit Salvatorem iterum
 atque iterum, ille autem verbis ter abnuit di-
 cens: illam ne dignam quidem esse ejus gratia;
 sed aliud tamen revera in animo habuit, cum
eventus probavit. Matt. 17. Respondemus re-
 petendo illud, quod modo supra diximus. Di-
 ximus enim, DEUM aliquibus in casibus sic
 agere cum hominibus, ut illud foris significet,
 se velle, quod revera tamen non vult: hoc au-
 tem maximè exercet in casibus temptationis,
 quos in se continent exempla & loca, ex scripturâ
 sacrâ supra allegata. Si enim DEUS, in casibus
 temptationis, foris significaret quod revera vel-
 let; cum non haberet animum tentandi, ne-
 que esset aliqua tentatio; si statim tentato in-
 dicaret, quid intenderet. Extra autem casus ten-
 tationis, imprimis in re seriâ & salutis nostræ
 negotium attinente; nunquam aliquid exterius
 significat, quod non revera vult. Neque pro-
 missiones & comminationes divinæ, ut per-
 dam Ninivitas &c. imminuunt immutabilita-
 tem & constantiam DEI, licet ipso effectu non
 fuerint impletæ, ut secundum literam absolutè
 significarunt: quia factæ sunt, sub certa aliqua
 conditione, quam ab hominibus observari vult.
 Et quamvis hæc conditio, non expresse sit ad-
 dita; apprimè tamen intelligibilis est ex fami-
 liari

haci usu loquendi. Si igitur aliquā videatur mutabilitas ejusmodi promissionum & combinationum, respectu eventus; non DEO sed hominibus est tribuenda, qui conditionem, sub qua factæ sunt, observant vel negligunt.

S. XIX.

Idem est 6. secundum suam justitiam, consideratam, cum absolute, quæ est rectitudo voluntatis divinæ, quæ in se & in sua æternitate justè, & legi suæ æternæ atque immutabili, convenienter omnia decernit & vult. Tum respectivè, & in ordine ad creaturas actu factas, qua, illis leges convenientes præscribit, eas, æternæ suæ legi convenienter regit & conservat, bonos denique remuneratur & malos puniit. Pari modo immutabilis est DEUS 7. suâ misericordiâ, potentia, bonitate & omnibus reliquis perfectionibus, cœu constat ex hac ratione: Nam hæ, ut sunt intrinsecè in DEO, non differunt a DEO realiter; sed sunt quoad entitatem realem & a parte rei, unum atque idem cum essentia divina infinita atque immutabili. Respectivè considera, differunt ratione solummodo seu formaliter: cum, in suo conceptu formalí, habitudinem quandam habeant, ad creaturas, transcendentalcm. Fallunt igit-

tur, atque falluntur illi, qui ad selectionem huic
 sece opponunt, dicentes: perfectiones has, non
 esse coessentiales & eadem perfectione, ac ipsa
 DEI essentia; cum hæc sit æterna & infinita;
 illa autem ab essentia, extinseca & tempora-
 lia, quæ in aliquo temporis momento, esse cre-
 atum & finitum acceptum habeant. Verum
 ratio isthæc facilè infringi potest, facta distinc-
 tione inter attributa & perfectiones istiusmo-
 di, in se, ratione suæ originis & fundamenti
 spectatas, & in certo statu atque respectu con-
 sideratas. Eo modo, non sunt extinseca; sed
 sunt ipsa essentia DEI æterna atque infinita.
 Hoc modo autem, utpote ratione temporalis
 terminationis ibs objecto extrinseco & tempo-
 rali, ab objecto appellantur attributa extrinse-
 ca & respectiva, absque tamen qualitate & per-
 fectione essentiæ divinæ, in tempore, addita.
 Hæc paucissima, de DEI immutabilitate, pro in-
 genii nostri facultate, in hoc turbido tempore,
 depromere licuit; quæ Tuo B. L. candido judicio
 commendamus. Te autem Immutabilis & sum-
 mè misericors DEUS obnixè precamur: re-
 spice nos Patriamque nostram afflictam, pro-
 tege & conserva R E G E M nostrum AUGUSTIS-
 SIMUM & CLEMENTISSIMUM CAROLUM XII,
 in hostili solo, inter varia pericula jam
 con-

10 63 10 60:

constitutum! benedic armis EJUS justis, vicit
riis & Triumphis! ut haecenus ita & in po-
sterum, & reduc Eum Sospitem cum oliva pa-
cis ad nos & ad Patriam suam sedem, ut sub
EJUS imperio, Tibi in tranquillitate & ho-
nestate serviamus, & laudes Tuas indefi-
nititer decantemus, hic in tempore
& in æternitate!!

HALLELUJAH,